
IN-F-003 V.2  Página 1 de 81 

 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  

UNIDAD DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE 
ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO DEL MUNICIPIO DE 

DURANIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO  

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO  

Bogotá, septiembre de 2020 



IN-F-003 V.2  Página 2 de 81 

Contenido 

1 DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA ................................................ 5 

1.1 Sumario ............................................................................................................ 5 
1.2 Datos Generales del Prestador ........................................................................ 5 
[...]
- Cota Cámara de quiebre:    1.029.26 m.s.n.m. 
- Cota llegada a la PTAP:    1.011,76 m.s.n.m. 
- Longitud desarenador a cámara de quiebre 6”: 271,23 m 
- Longitud cámara de quiebre a PTAP 6”:  2.778,2m 
- Caudal de diseño para el año 2.042:  7,89 L/s 
- Velocidad para tubería de 6”:   0,43 m/s 
- Presión de llegada a la PTAP:   13,3 m.c.a. 
- Capacidad máxima de transporte:   16,8 L/s. 

El segundo tramo, entre el desarenador y la PTAP, consta de dos sectores: el primero, 
es tubería nueva con 1.348,4 m de longitud, hasta el punto de unión con la tubería 
existente que procede del desarenador de la quebrada La Laucha, por la cual continúa 
la aducción en tubería de PVC de 6”, por espacio de 1.494,2m. Las especificaciones y 
parámetros del tramo, según simulación del consultor, son: 

- Cota salida del desarenador:   1.022,07 m.s.n.m. 
- Cota llegada a la PTAP:    1.011,76 m.s.n.m. 
- Longitud real tubería de 10”:   1.348,4m 
- Longitud real tubería de 6”:    1.494,2m 
- Caudal de diseño para el año 2.042:  7,89 L/s 
- Velocidad para tubería de 10”:   0,15 m/s 
- Velocidad para tubería de 6”:   0,43 m/s 
- Presión de llegada a la PTAP:   7,91 m.c.a. 
- Capacidad máxima de transporte:   17,02 L/s. 

En el caso de la quebrada La Blanca, la cual se constituirá en la captación principal del 
sistema de acueducto urbano a partir de su finalización, entrega y entrada en operación, 
la tubería que une la captación con el desarenador se diseñó en PVC RDE 32,5 de 8”, 
con las siguientes especificaciones: 

- Cota salida de la bocatoma:    1.024,15 
- Cota llegada al desarenador:   1.022,24 
- Longitud real:      163,11 m 
- Cabeza disponible:     1,91 m 
- Caudal de diseño para el año 2.016:  6,30 L/s 
- Caudal de diseño para el año 2.042:  7,89 L/s 
- Velocidad para caudal de diseño 2.016:  0,19 m/s 
- Velocidad para caudal de diseño 2042:  0,24 m/s 
- Capacidad máxima de transporte:   29,19 L/s 

Se debe tener en cuenta que la información citada anteriormente corresponde a los 
diseños de las obras; y no necesariamente guardan correspondencia con las obras 
efectivamente construidas, lo cual no fue posible verificar dentro del alcance de esta 
evaluación integral. 

Tabla 13. Aducciones de USP DURANIA 

Fuente Material(es) Diámetro Longitud Estado 

Quebrada La Laucha HF + PVC 6’’ 3.079,43 m Bueno 

Quebrada La Blanca PVC 8’’ y 6’’ 2.842,6 m Bueno 

Fuente: 20205291694272 del 24 de agosto de 2020, suministrado por USP DURANIA y reunión virtual 
SSPD - USP DURANIA, 28 de agosto de 2020 



IN-F-003 V.2  Página 25 de 81 

Se estima, por parte del representante del prestador, que la aducción de la quebrada La 
Laucha fue construida en 1974, en tanto que la de la quebrada La Blanca se encuentra 
actualmente en construcción. No se identifican, por parte de los representantes del 
prestador, amenazas o factores naturales o antrópicos que generen riesgo o amenaza a 
la infraestructura y no se cuenta con registros de eventos que históricamente hayan 
afectado este componente estructural del sistema de acueducto. 

Al verificar la información habilitada en la matriz de información del SUI del prestador 
respecto a las aducciones, se evidenció la certificación de la totalidad de la misma; sin 
embargo, el último cargue fue efectuado para la vigencia 2009, con información que no 
guarda total consistencia con la aportada por el prestador para este ejercicio de 
vigilancia, como se observa en la siguiente imagen: 

Imagen 11. Reporte SUI Registro de aducciones de agua (2009). 

Fuente: http://reportes.sui.gov.co/fabricaReportes/frameSet.jsp?idreporte=acu_tec_010. 

Pretratamiento (desarenadores): 

El subsistema de captación de la Quebrada La Laucha cuenta con un tanque 
desarenador localizado a 30 m de la captación, construido en concreto reforzado, de 8,4 
m X 2 m X 1,9 m (L X A X H), con caudal de diseño para 15 L/s, el cual se reporta en 
buen estado de operación y mantenimiento. Se indicó que se realiza lavado y limpieza 
de la estructura cada 15 días, pero no se lleva registro de tales actividades, de manera 
que no hay soportes que sustenten tal afirmación.  

El subsistema de abastecimiento de la Quebrada La Blanca tiene su propio 
desarenador, compuesto por dos módulos dimensionados para un caudal medio diario 
(Qmd) de 5,48 L/s y capacidad hidráulica suficiente para el caudal máximo diario 
(QMD), más las pérdidas del sistema, incluyendo las necesidades de la planta de 
tratamiento, tasado en 8,18 L/s. 

- Período de diseño:    25 años 
- Número de módulos:    2 unidades 
- Caudal medio diario (2042):   5,84 L/s 
- Caudal Máximo Diario (2042):  7,60 L/s 
- Caudal medio diario (2016):   4,67 L/s 
- Caudal operación año 2016:  4,67 L/s 
- Caudal operación año 2042:  5,48 L/s 
- Caudal para capacidad hidráulica:  8,18 L/s 
- Remoción de partículas d:   0,06 mm 
- Peso específico de la partícula:  2,65 g/cm3 
- Peso específico del agua:   1,00 g/cm3 
- Porcentaje de remoción:   87,5 % 
- Temperatura:     15°C 



IN-F-003 V.2  Página 26 de 81 

- Viscosidad cinemática:   0,011460 cm2/s 
- Grado del desarenador, n:   3 Deflectores buenos 
- Relación longitud / ancho:   3 / 1 
- Volumen del tanque:   8 m3 
- Tiempo de retención hidráulico: 0,4 h 

Se debe tener en cuenta que la información del desarenador de la Q. La Blanca, citada 
anteriormente, corresponde a los diseños de las obras; y no necesariamente guardan 
correspondencia con las obras efectivamente construidas, ya que aún no se ha hecho 
entrega de las mismas al municipio. Así mismo, se debe considerar que la aducción de 
la quebrada La Blanca se une a la aducción procedente de la quebrada La Laucha, la 
cual descarga en la única planta potabilizadora con que cuenta el Municipio de Durania. 

3.1.4 Planta de Tratamiento de Agua Potable – PTAP  

Según informó el representante del prestador, la planta de tratamiento de agua potable 
– PTAP fue construida en 1980 y actualmente presenta buenas condiciones 
estructurales y de operación, ya que se adelanta un contrato de optimización de las 
instalaciones, lo cual inició el año 2019. 

Tabla 14. Sistema de tratamiento Durania 

Nombre PTAP 
Capacidad Instalada 

(L/s) 
Caudal de Operación (L/s) 

Planta de 
tratamiento, 

municipio de Durania 
22 

2018: No se tiene información 
2019: No se tiene información 

2020: 19,24 L/s promedio en vertedero de 
entrada (no soportado en registros). 

Fuente: Radicado SSPD No. 20205291694272 del 24 de agosto de 2020, suministrado por USP DURANIA 
y reunión virtual SSPD - USP DURANIA, 28 de agosto de 2020 

El operador de la PTAP, quien suministró el dato del caudal de operación de la planta 
durante la vigencia 2020, indicó que el dato del caudal de entrada a la PTAP se usa 
para planificar la distribución de agua en el área de prestación y para dosificación de 
químicos. Sin embargo, el prestador no ha implementado el registro de dicha 
información en bitácora, libros o planillas de la PTAP.  

Tabla 15. Generalidades PTAP Durania 

DIAGNÓSTICO GLOBAL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

NOMBRE/ 
UBICACIÓN 

PROCESOS DE 
TRATAMIENTO 

ESTADO DE LA 
ESTRUCTURA 

OPERACIÓN Y 
MANTENIMIENTO 

Planta de 
tratamiento, 
municipio de 

Durania 

- Coagulación y mezcla 
rápida. 

- Floculación: floculador 
hidráulico de flujo 
horizontal 

- Sedimentación: 
convencional con 
pantalla deflectora. 

- Filtración rápida (4 
unidades). 

- Desinfección con cloro 
gaseoso en solución. 

 

 

A pesar de 
tener 40 años 
de construida, 
se encuentra 

en buenas 
condiciones 
operativas y 

de 
mantenimient

o. 

La planta se 
encuentra en 

óptimas 
condiciones y 

opera 
normalmente. 

Según resultados 
de laboratorio se 
debe mejorar el 

tratamiento. 

Fuente: Radicado SSPD No. 20205291881002 del 8 de septiembre de 2020, y reunión virtual SSPD - USP 
DURANIA, 28 de agosto de 2020 

• Tipo de planta: convencional. Ocupa un área de 750 metros cuadrados. Se ubica en 
la parte alta del barrio la Esperanza. Cuenta con espacio para el laboratorio, el cual 
se planea dotar con todos los equipos y elementos necesarios para el control del 



IN-F-003 V.2  Página 27 de 81 

tratamiento del agua. Consta de un canal de aquietamiento, un vertedero triangular 
de aforo, un floculador, dos decantadores, dos filtros, un tanque de compensación y 
un tanque de almacenamiento de agua tratada. 

• Procesos de la planta: coagulación, floculación, sedimentación, filtración y 
desinfección. 

La tubería de aducción descarga al canal de aquietamiento, el cual tiene un 
vertedero triangular tipo Thomson, donde se mide el caudal que llega a la planta 
(19,24 L/s, en promedio, según afirma el operador de las instalaciones).  

La adición del coagulante se realiza en el canal de entrada por medio de una bomba 
dosificadora tipo manual, que impulsa la solución de coagulante a través de una 
tubería perforada ubicada sobre el inicio del resalto hidráulico generado por el 
vertedero triangular. 

Posteriormente, el agua ingresa al floculador hidráulico de flujo horizontal, el cual se 
divide en dos secciones con un muro de 0,2 m, donde ocurre la formación del floc. 

El proceso de sedimentación consta de 2 unidades convencionales con compuertas 
manuales de entrada, con 2 válvulas de 6” para desagüe y vaciado de 
sedimentadores (una para cada módulo). Dichos desagües se conectarán a los 
lechos de secado de lodos. 

De los sedimentadores pasa a una batería de filtros rápidos de lecho múltiple (grava, 
arena y antracita), y estos pasan al tanque de distribución y almacenamiento. El 
proceso finaliza con la aplicación de cloro gaseoso las 24 horas, en la cantidad 
adecuada, para asegurar la desinfección del agua y mantener un remanente de cloro 
hasta el usuario final. La adición se realiza en el resalto generado por el vertedero 
ubicado en la unidad de salida de los canales de filtración rápida. La planta 
actualmente cuenta con un tanque de contacto. 

Imagen 12. PTAP del acueducto urbano de Durania. 

   

  
Fuente: Radicado SSPD No. 20205291694272 del 24 de agosto de 2020, suministrado por USP DURANIA 



IN-F-003 V.2  Página 28 de 81 

El agua llega al canal de aquietamiento, el cual tiene un vertedero triangular tipo 
Thomson; donde se calcula el caudal que llega a la planta en 19,24 l/s, en promedio. 
Luego pasa al floculador hidráulico, el cual reparte el caudal a continuación en los 
dos sedimentadores existentes. 

De los sedimentadores pasa a los filtros de lecho múltiple (grava, arena y antracita), 
y estos pasan al tanque de lavado de filtros y al tanque de distribución y 
almacenamiento. El proceso finaliza con la aplicación de cloro gaseoso las 24 horas, 
a 3 PSI. 

• Caudal de diseño PTAP: 22 L/s.  

• Altitud: 1011,76 - 994 m.s.n.m. El primer dato corresponde a la cota de entrada de la 
PTAP, según el informe de consultoría del “Diseño de Acueducto y Alcantarillado 
Sanitario del Municipio de Durania”; y el segundo dato fue suministrado por el 
representante del prestador durante la reunión virtual. 

• Químicos utilizados: sulfato de aluminio tipo A, cloro gaseoso y cloro granulado al 
70% (para lavado y limpieza). 

• Dosificación de insumos químicos: Se hace dosificación de cloro conforme al 
caudal de entrada (el prestador adjuntó tabla de dosis de producto en función del 
caudal de entrada), dato con el cual se realiza también el cálculo de coagulante, 
según afirmó el operador de la PTAP durante la reunión virtual. El prestador no 
aportó registros documentales u otros soportes de realización de pruebas de jarras 
para la determinación de dosis de producto coagulante.  

• Operarios asignados: Se cuenta con un operador principal, quien lleva varios años 
a cargo de las labores en la PTAP y pertenece a la planta de personal del prestador; 
y 2 operadores contratados bajo la modalidad de OPS, quienes han sido instruidos 
por el operador principal, para el desarrollo de sus labores. 

• Turnos: Se establecieron 3 turnos de 8 horas cada uno, para asegurar la presencia 
de un responsable de la vigilancia, operación y mantenimiento de la PTAP las 24 
horas del día. 

• Certificaciones en competencias laborales de los operarios: el operador OSCAR 
ALVEIRO MORA SUÁREZ, quien pertenece a la planta de personal del prestador y 
tiene a su cargo las actividades de operación de PTAP, supervisión del sistema de 
acueducto y capacitación del personal de contrato, cuenta con las siguientes 
certificaciones de formación en competencias específicas a sus funciones: 

- Acción de formación en Implementación del sistema de gestión de la seguridad y 
salud en el trabajo – certificación expedida por el SENA fechada el 8/11/2018. 

- Acción de formación en Operación de sistemas de potabilización de agua – 
certificación expedida por el SENA fechada el 14/03/2016. 

- Curso complementario en “Operación de sistemas de potabilización de agua”, 
realizado por el SENA el 15, 16 y 17 de noviembre de 2017 – certificación 
expedida por la Secretaría de Agua Potable y Saneamiento Básico de la 
Gobernación de Norte de Santander, fechada el 17/11/2017. 

- Curso Básico de operación y mantenimiento de sistemas de potabilización de 
agua – certificación expedida por el SENA fechada el 14/12/2017. 

- Capacitación en aspectos técnicos de la prestación de los servicios de 
acueducto y alcantarillado – certificación expedida por la dirección del Contrato 
de Consultoría No. 030-2014, fechada el 5/05/2015. 



IN-F-003 V.2  Página 29 de 81 

- Curso introductorio de control de calidad de agua, mantenimiento de tuberías y 
accesorios de fontanería – certificación expedida por el Consorcio Modernización 
Norte, fechada el 30/10/2015. 

Así mismo, se indicó que el personal contratista que actualmente se desempeña 
como operador de la PTAP, no cuenta con certificaciones en competencias laborales 
específicas a sus funciones. 

• Bitácora y planillas de registro de datos tomados en la PTAP: En cuanto a los 
registros de la planta, el operador de la PTAP manifestó, durante la reunión virtual 
efectuada, que lleva registro de actividades en la PTAP desde julio de 2019; antes de 
esta fecha no se había implementado el registro. Aunque se solicitó que aportara 
soporte de la anterior afirmación, como adjunto al radicado SSPD No. 
20205291881002 del 8 de septiembre de 2020, solo se presentó copia de las 
planillas de registro de información de parámetros tomados en los puntos de 
muestreo (pH y residual de cloro); pero no se halló soporte de los registros que se 
llevan en la PTAP. 

No obstante, anexo al radicado SSPD No. 20205291694272 del 24 de agosto de 
2020, se halló la información que se consolida en la siguiente tabla: 

Tabla 16. Datos planillas de registro PTAP USP DURANIA 

PARÁMETRO 2020 

Caudal de entrada a la PTAP 19,24 L/s 

Caudal de Agua producida 19,01 L/s 

Fuente: Radicado No. 20205291694272 del 24 de agosto de 2020 y reunión del 28/08/2020. 

El valor proporcionado para el caudal de entrada a la PTAP y agua producida, 
exceden significativamente el caudal otorgado en concesión por la autoridad 
ambiental regional (lo cual es un causal de caducidad). No obstante, se estableció 
que los datos presentados son un promedio estimado por el operador de la PTAP, ya 
que no se cuenta con registro de lecturas de caudales aforados en la PTAP y 
tampoco se cuenta con macromedición. Lo cual pone en duda la validez de la 
información aportada. 

 

• Amenazas a las que está expuesta la PTAP: No se ha identificado amenazas para 
la infraestructura, por parte de la administración del prestador. 

• Mantenimiento: Se indica que se hace mantenimiento general (limpieza y 
desinfección) una vez al mes, o cada 15 días en periodo de lluvias; y semanalmente 
se realiza lavado de filtros. De los cuales únicamente se lleva registro fotográfico, el 
cual es enviado al jefe de la USP. 

Laboratorio de procesos 

El prestador manifestó que actualmente solo se realizan las pruebas de cloro residual, 
pH y temperatura; sin embargo, se aclaró que tales muestras se realizan en los puntos 